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EKSTRAKT

i mbledhjes sé treté t&€ Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 18.3.2025, me {fillim né orén
10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Adnan Ajeti, Faton Marolli, Nenad
Miladinovic, Kimeta Shok dhe Oktay Kurtesh.

Munguan: Elmira Nik¢i — Rexha dhe Triera Kasumi — Berisha.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Fisnik Dida, zyrtar nga OSBE-ja, Arianita Beqa - Rraci - zyrtare
nga UNMIK-u, Slavica Stoliq, zyrtare nga ZKKK, Betim Abdullahu, zyrtar nga ZKKK, Lindita
Hajdari, zyrtare nga Drejtoria e Kulturés dhe Habib Qorri, zyrtar nga Drejtoria e Shérbimeve Publike.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi znj. Mirsada Behluli, kryesuese e komitetit, me kété
Rend dite:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé fundit t¢ Komitetit pér
Komunitete; '

2, Ftesé e kryesuesit té Kuvendit pér mbledhjen e KK-sé;

a) Koordinimi i punés me ZKKK-né, duke informuar pér nevojat dhe problemet e
komunitetit joshumicé;

3. Thirrje pér Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té Kontratave:

a) Analiza e projekteve t& komuniteteve joshumicé;

4. Thirrje pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike:

a) Diskutim i sfidave né rajonet e banuara nga komunitetet joshumicé;

b) Koordinimi i pérbashkét i aktiviteteve gjaté vitit 2025;

5. Thirrje pér Drejtoriné e Kulturés, lidhur me festat kombétare pér komunitetet
joshumicé dhe té tjera;

6. Raporti i ZKKK-sé pér muajin shkurt 2025;

7. Raport nga komunitetet joshumicé pér gjendjen né bashkésiné e tyre;

8. Té ndryshme.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé fundit té Komitetit pér Komunitete.

Mirsada Behluli, kryesuese béri vérejtje né pikén e katért t& rendit t& dités e cila tha se: Grupi &shté
formuar qé t€ bé&né njé vizité n€ Ministrin€ pér Kthim, e jo t& béjé vizité te Zyra e keyeministrit pér
Komunitete. Me vérejtjen e dhéng, kryesuesja konstatoi se, u miratua ekstrakti i procesverbalit t&
mbledhjes sé fundit t& Komitetit pér Komunitete.

Pika e dyté

Ftesé e kryesuesit t&€ Kuvendit pér mbledhjen e KK-sé. a) Koordinimi i punés me ZKKK-né,
duke informuar pér nevojat dhe problemet e komuniteti joshumicé.

Né mungesé t& kryesuesit t& Kuvendit, kryesuesja e komitetit tha se kjo piké shtyhet pér shqyrtim
pér mbledhjen e radhés s& komitetit.

Pika e treté

Thirrje pér Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave: a) Analiza e
projekteve té komuniteteve joshumicé;

N& mungesé t€ drejtorit t& Drejtoris€ s& Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave,
kryesuesja e komitetit tha se kjo piké shtyhet pér shqyrtim pér mbledhjen e radhés s& komitetit.

Pika e katért

Thirrje pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike: a) diskutimi i sfidave né rajonet e banuara nga
komunitetet joshumicé; b) koordinimi i pérbashkét i aktiviteteve gjaté vitit 2025;

Lidhur me kété piké t€ rendit t& dités, kryesuesja tha se anétarét e Komitetit p&r Komunitete kang
pasé vérejtje me punét g€ i kryen Drejtoria e Shérbimeve Publike, kryesisht rreth grumbullimit t&
mbeturinave n& disa fshatra t& banuara me komunitetet joshumicé, po ashtu me deponité ilegale
kryesisht pérgjaté rrugés Mazgit — Bérnic&. Probleme me mos grumbullimin e mbeturinave kané
edhe banorét né lagjén “Kalabria”, banorét afér rrugés “Sylejman Vugitérna” dhe kérkess e
gytetaréve &shté & t& rritet numri i lokacioneve me kontejner&. Po ashtu kéto komunitete kané
pasé vérejtje me problemin e ndri¢imit pér rrugén “Bajram Kelmendi” né lagjén “Tophane”, si dhe
pér rrugén “Lidhja e Lezhés” né fshatin Slivové. Gjithashtu &shté mé se e domosdoshme g# t&
vendosen uléset népér satcionét e autobuséve si né lagjén “Kalabria” edhe né vende t& tjera té cilat
kané nevoja pér té njgjtat gjéra. Nenad Miladinoviq tha se sa i pérket ¢&shtjes s& grumbullimit t&
mbeturinave ne po kemi probleme t€ mé&dha, né€ vecanti pér krijimin e deponime ilegale n& fshatin
Bérnicé dhe né rrething. Kérkoi nga pérfagésuesi i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike z. Habib
Qorri gé&, t& dalin né teren, t& shohin até gjendje kautike dhe ajo deponi t& pastrohet, ku aq shumé
gshté pérhapé sa q& ka shkuar deri n€ asfalt. Tani po hedhin edhe kafsh& t& ngordhura, material
ndértimor dhe ka mé se tre viet dhe nuk &shté béré pastrimi i ambientit prej kétyre mbeturinave. Po

ashtu €shté mé se e domosdoshme edhe pastrimi i shtartit t& lumit si dhe ndrigimi i rrugéve né kété
lokalitet.
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Habib Qorri tha se, kohéve t& fundit jemi duke u ballafaquar me problemin p&r mbeturinat dhe sa i
pérket deponive ilegale, ne ¢do vit kemi hartuar plan pér largimin e tyre, késhtu g€ ne kemi parg g8
vitin e kaluar ka qené deponia mé e madhe ilegale pér gjaté autostradés né Besi, por pér shkak té
pajisje teknike jo t&€ mjaftueshme dhe t€ mjeteve buxhetore, nuk &shté arrité t& pastrohet. Tani jemi
duke e pérgatité Sektorin pér menaxhimin e mbeturinave pér largimin e deponive ilegale dhe ung
do t’i mbarté t€ gjitha kéto shqetésime, né ményré gé t& hyjé kéto né plan pér pastrim. Sa i pérket
ndrigimit t& rrugéve né shumé lagje t& qytetit, kemi kohé t& gjaté q& jemi pa kontratat e
mirémbajtjes pér shkak t& procedurave t&€ prokurimit dhe disa procedurave tjera. Mirsada Behluli,
falénderoi pér prezencén e pérfaqésuesit nga Drejtoria e Shérbimeve Publike pér interesimin e

shprehur né zgjidhjen e shumé problemeve, si pér largimin e deponive ilegale, pastrimin e lumit
dhe pér ndri¢imin e rrugéve.

Pika e pesté

Thirrje pér Drejtorin€ e Kulturés, lidhur me festat kombétare pér komunitetet joshumicé
dhe t& tjera.

Linda Hajdari tha se si ¢do vit edhe ketg vit drejtoria lanifikon qe ti pérkrah projektet e
komuniteteve joshumicg te cilat aplikojné dhe normalisht dhe i kan& p&rmbush kérkesat. Thirrjet
béhen pérmes fages zyrtare &€ Komunés dhe ne si drejtori ¢do muaj e publikojmé kalendarin
kulturor qe &shté i hapur né rrejte sociale dhe normalisht sipas kérkesave qé vijn& mundohemi ¢do
heré me ju ndihmuar né€ aspektin institucional. Mirsada Behluli, kryesuese tha se Zyra per
komunitete do t& na njoftoj pér ftesén e hapur. Fatos Marolli tha se ne né fillim t& vitit i drejtohemi
drejtorive pérkatése se pér t& cilat aktivitete kemi nevojé pér pérkrahje, pér shkak se realisht
kabineti neve nuk na ka ofruar asnjéheré ndonjé shumé te caktuar, qé ne si zyre me mundur me i
pérkrah direkt kurdo q& jané datat ose festat, késhtu q& do t& ishte miré q& Drejtoria e Kulturés ta
ket njé kalendar kurdo & jan€ muajt e festave me i reklamuar, gé secili ge ¢ ka festén kombétaré
me € b& njé program me e shfaq kulturén, traditén, zakonet t& atyre komuniteteve te cilén e kané
ditén ose festén kombétare. Mirsada Behluli, kryesuese tha se do t& ishte mirg g& secili prej neve té
tregoj se cila &shté festé e komunitetit t&€ veté. Fatoni Marolli tha se, festa zyrtare e komunitetit
ashkali &shté mé 15 shkurt. Oktay Kurtesh tha se, 23 prilli &shtg dita e turqve. Adnan Ajeti tha se,
dita € roméve &shté mé 8 prill. Nenad Milladiniviq tha se ka njé interesim t& madh pér organizimin
e njé eskurzioni né territorin e Kosovés, por &shté vetdm né pyetje pagesa e transportit dhe nuk e di
si &shté ményra q& t& realizohet ky organizim. Kimeta Shok tha se dita e goranéve &shté 6 maji dhe
ne as njé heré nuk kemi aplikua pér ndonjé organizim, nuk e dimé a ka buxhet ku duhet dhe kujt
duhet ti drejtohem pér ato dit€. Linda Hajdari tha se né kategoring subvencioneve hapet thirrja pér
festivale, organizime, manifestime, ku béhen pérmes thirrjeve publike. Mirsada Behluli, kryesuese
tha se organizata jo qeveritare “Humana”, &shté organizaté multi-etnike, mundeni t& kontaktoni me
kété organizaté qé t& ju pérkrahé lidhur me festat kombétaré. Linda Hajdari tha se, pér me e
pérkrahé nj& projekt duhet me pas linjé buxhetore t& planifikuar. Mirsada Behluli tha se sa i pérket
fetsés sé drejtoréve t€ drejtorive péprkatése, q& nga sot do t& jeté njé vérejtje pér mos prezencén e
tyre n€ mbledhjen e komitetit. P&r drejtorin e Drejtorisé s& Investimeve Kapitale, kam pérgatitur
nj& raport ku jan t& paragitura disa probleme lidhur e infrastrukturén e lokaliteteve ku jané
komunitetet jo shumicé, késhtu qé ne si komitet do ti paragesim brengat e atyre qytetaréve té cilét
kan nevojé pér ndihmé nga kjo drejtori.
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Pika e gjashté
Raporti i ZKKK-sé pér muajin shkurt 2025.

Mirsada Behluli, kryesuese tha se e kam pérgatitur njé raport te shkurtér pér problemet dhe nevojat
tona. Ky raport pasqyron shumé probleme té cilat kryesisht ndérlidhen me Drejtoriné e
Investimeve Kapitale, kryesisht rreth rregullimit t& infrastrukturés n€ ato lokalitete t& komuniteteve
joshumicég, si né rregullimin e rrugéve, rrjetit t& kanalizimi tetj. Po ashtu né kété raport i kam
paraqitur disa probleme gé€ kan t€ b&né me komunitetin turk dhe serb, lidhur me dokumentacionin
personal me gabime gjuhésore, kur &shté fjala pér emrin, mbiemrin dhe shénime té tjera.
Pérfagésuesi i komunitetit turk ka kérkuar qé t& hapet njé ¢erdhe né lagjén “Tophane” dhe té
pérkrahet transporti pér 80 nxénés t&€ komunitetit turk q& udhétojné mé shumé se 5 kilometra pér
me ardhur né shkollé né gjuhen turke né Prishtiné.

Probleme me mjete t€ arsimit, me libra se nuk jang t& pérkthyer pér komunitetin turk né gjuhen
turke si dhe pér gjuhen boshnjake. Nenad Milladinoviq, pérfagésues i komunitetit serb ka paraqitur
njé problem qé& ka ndodhur né Bérnicg, i cili tha se, ka ndodhé njé problem shumé i madh, &shté
sulmuar njé person né shtépiné e veté nga njé prson i komunitetit shqiptar i cili pretendomn se
kinse ai e ka bler€ até parcel€, por né€ até parcelé ekziston shtépija e familjes Vanig t& cilén ata e
kané ndértuar q& nga viti 1960 dhe jetojn& né at shtépi. Lidhur me kété problem kam kérkuar q&
familja t& jeté e mbrojtur nga sulmuesit, sepse nuk mundem t& besoj se dikush t& b&j& ashtu sulm
ndaj njé familje, ndaj fémijve, cka &sht€ mé e keqja ai jeton né até shtépi me dritare t& démtuara,
sepse nuk ka ku t& jetoj. Betim Avdullahu tha se pér kété rast kemi biseduar né Komitetit pér
Siguri n€ Bashkési dhe do ti marrim t& gjitha masat q& k&té problem ta zgjidhim p&rmes organeve
pérkatése qé jané kompetenté pér zgjidhjen e problemeve té tilla.

Takimi i radhés do té mbahet mé 18.4.2025.

T =
Procesmbajtési Kryesuesja'e'k
Zijadin Gashi
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